

Asia: VN/28405/2023

## **Luonnos hallituksen esitykseksi eduskunnalle laiksi ilmastolain muuttamisesta**

### Lausunnonantajan lausunto

#### **Voitte kirjoittaa lausuntonne alla olevaan tekstikenttään**

Karstulan kunta antaa oheisen lausunnon Luonnoksesta hallituksen esitykseksi eduskunnalle laiksi ilmastolain muuttamisesta:

Esityksen tavoitetta vähentää kuntien velvoitteita ja sen kautta saavuttaa myös taloudellista helpotusta voidaan pitää tärkeänä kuntien talouden tasapainottamisen kannalta. On kuitenkin huomioitava, että tähän veloitteeseen liittyy myös täysimääräinen rahoitus, joten taloudellista vaikutusta voidaan tässä esityksessä pitää negatiivisina.

Suuri osa kunnista sai ilmastosuunnitelman tekoon rahoitusta. Tämä rahoitus tukee erityisesti pienempien kuntien ilmastosuunnitelmatyötä, jonka todettiin valmistelutekstissäkin oleva valtaosin vapaaehtoisesti tekemättä. Kun valtio poisti rahoituksen ja aikoo poistaa myös ilmastosuunnitelman laatimisen pysyvästi, asettaa se kunnat ja sen myötä kuntalaiset ja kunnan alueella toimivat yritykset täysin eriarvoiseen asemaan sen mukaan, ehtivät ja saivatko kunnat rahoitusta aiemmassa haussa. Tätä ei voida pitää kuntien tasa-arvoisena kohteluna.

Kunnilla on suuri intressi tehdä ilmastosuunnitelmat, koska sen voidaan katsoa auttavan myös yrityksiä heidän ilmastotavoitteidensa todentamisessa. Yritykset joutuvat enenevässä määrin esittelemään omaa kestävä kehityksen toimintaansa. Samalla kunnan tekemä ilmastosuunnitelma voi olla jopa elinvoimatekijä, jos yritys valitsee sijaintinsa sen perusteella, miten kunta huomioi kestävä kehityksen toiminnassaan. Tämä siis lisäisi eriarvoisuutta niiden kuntien osalta, jotka eivät rahoitusta saaneet.

Ilmastotavoitteet eivät ole sellaisia, jotka voidaan lopettaa vaalikaudeksi ja jatkaa sitten seuraavalla vaalikaudella. Ilmastotyö on pitkäjänteistä strategisesti ohjattua toimintaa, jolla saavutetaan vaikutuksia pitkän ajan kuluessa. Lisäksi valtion toiminta ei voi olla poukkoilevaa tässä asiassa

vaalikausien välillä. Isoja strategisesti merkittäviä asioita tulee edistää vaalikausien yli, oli pa poliittinen jakauma mikä tahansa.

Selostuksessa mainitut EU-rahoitukset eivät itsessään takaa sitä, että kunnat voisivat niitä saada ilmastosuunnitelman tekoon. Rahoitusten ehdot ovat tiukat ja varsinkin ESR rahoituksen osalta kansallisilla ohjeilla ryyditettyinä lähes käyttämisen estävät. Tästä syystä Suomi ei ole pystynyt ESR rahoitusta käyttämään täysimääräisesti. Jos on tarkoitus näillä rahoituksilla ilmastosuunnitelmien teko mahdollistaa, tulee kansalliset ohjeet muuttaa niin, että se on mahdollista.

Kanervio Pekka  
Karstulan kunta